Universitätsbibliothek Paderborn

**Friderici Forneri Theologiæ Doctoris Canonici Ecclesiæ
Collegiatæ diui Stephani Bambergæ, De Temvlentiæ
Malo, Eivsqve Remediis, Variis Item Scitv Ivcvndissimis,
nec non vtilissimis de rebus, quæ in ...**

Förner, Friedrich

Ingolstadii, 1603

Cap. XXII. Qui, & quot ad conuiuium inuitandi?

urn:nbn:de:hbz:466:1-45433

CAPVT XXII.

Qui & quot ad conuiuum inuitandi?

BREVI elenco complectitur Salomon, quales eos esse deceat, quos ad cōuiuum adhibemus. *Viri iusti sint tibi coniuiae, & in timore Dei, sit tibi gloriatio. Vindex nostrae salutis Christus, in Euangelio pressius ad speciē, infit: Cūm facis prandium aut cēnā, *Luc. 14.* noli vocare amicos tuos, neque fratres tuos, neq; cognatos, neq; vicinos diuites; ne forrē tē & ipsi reuinient, & coniuiae fiat tibi retributio. Sed cū facis conuiuiū, voca pauperes, debiles, claudos & cæcos, & beat⁹ eris, quia nō habent retribuere tibi, retribuetur enī tibi in resurrectiōe iustorū.*

At quotus quisq; est, hoc pessimo saeculo, qui hisce conuiuis delectetur? Planè vix vllus. Amici ac propinqui, homines faceti ac iucundi, potentes ac diuites, & à quibus aliquod vicissitudinis beneficium expectari potest, non pauperes, non debiles, non claudi, non cœci admittuntur. Quod ideo magis do. *Ethnici* lendum est, à Christianis fieri, cum Ethnici legantur, *quog; pau-* ad publica sua conuiua, pauperes quoq; & infirmæ peres con- fortis homines admisisse. *De Spartanis*, ita scribit A-lexander ab Alexand. *Communia Spartiatis erant con-* piebant. *Genial.* *uiuia; pauperes cum ditionibus, eodem vescuntur obso-* *dierum.* *nio, festisq; diebus, nigrum ius, & panem igni duratum* *Apponunt. De Indis idem. Apud Indos cum comedati-* *Lib. 5, c. 21.* *ones in proposito, Laconico more facerent, arā, mensæ in* modū constituebant, in eaq; carnis appositis, quilibet promiscue, pauper cum diuite, ad mensam vadit, & quam vult partē capit. Nec non & de Atheniensibus. *Apud* Athenienses, in celebri epulo, q; *Syssitia* vocant, tenuiores cum ditionibus, vna conueniunt, & aequalē obsoniorum partem ferunt. At qui verò hunc morem, Sym-

Dd

posia

424 FRIDERICI FORNERI LIB. IV.
posia nostra fastidiunt, delectus nobis placet; selig-
tur tantum ii, quos aliquo necessitudinis vinculo
habemus obstrictos, omittuntur pauperes, & eorum
loco, non raro moriones ac scurræ, vel etiam vilis-
fimi quidam homines, & ad aquam mali, iuxta vul-
gare verbum, substituuntur, absque villo secretionis
moderamine. Interdu eriam ardeliones & colaces,
susurriones, cicadis vocaliores, & rimarum pleni,
hac atq; illac perfluentes; inelegantiores Libethris,
hircis lasciuiores, & alienæ famæ calumniatores, ad-
mittuntur, & quales describit Horatius: *Introrum
turpes, speciosi pelle decora. Exclusis quibusq; optimis.*

Seneca lib.
2. de ira.
Cohabita-
zio & lo-
cieras quā-
titum ad
bonū tūm
ad malum
sit momen-
ti.

di: Sumuntur à conuersantib. mores; Et vt quedā in co-
tactis corpore, vita transiliunt; ita animus mala suapro-
ximis tradit. Ebriosus concubores in amorem vini traxit.
Impudicorū cœtus, forteq; , et si liceat virū emollit. Aus-
titia in proximos virus suū transfusit. Eadē è diuerso ra-
tio virtutum est, vt omne quod secū habent, mitiget. Ne
tām valetudini profuit vtilis regio, et salubrius cœlum,
quam animis parum firmis, in turba meliorum versari.

Quæres quantum possit intelliges, si videris, feras quoq;
conuictu nostro mansuescere, nulliq; immani bestie, vim

suam permanere, si hominis contubernium diu passa est.
Hoc idem præclarè docet Plutarchus Græco illo-
dagio, οὐχωλῶ παροικήση ὑποσκέψεων αθήνας. Si
iuxta claudū habitaris, disces subclaudicare. Idē in co-
mentario de ratione dignoscendi verum amicū ab
adulatore. Tantā habet vim aſidua consuetudo, vt im-
prudenter etiam, imitemur vitia eorum, quibuscum vi-
vimus. sic Platonis familiares, eius Gibbum imitabuntur;
sic Aristotelis amici, balbutiem eiusdem exprimebant; sic
Alexandri Macedonum Regis necessarii, ceruicis inſle-
xum, et vocis in dicendo aſperitatem, effingebant. Hinc
benè Nalo:

Dum

Plutarch.
in libello
de liberis
educandis.

Dum spectant oculi lēsos lēduntur & ipſi,
Multāq; corporib; transiſione nocent.

Faceſſant ab honestis cōuiuiis ganeones eiusmo-
di; ſi pauperes inuitare nō placet: amicis delectaris? *Qualit. 88*
iucundis & facetis conuiuere placet? Habeto quod
flagitas; expelle tamen adulatores, & illos omnes de
quibus Homeruſ:

Ἐδὲ γαρ γορεύοντες, κακὰ δὲ τὸ φρεσὶ θυσοῦ ὄμενος. *Odyſ. 10.*

Pulchra loquentes, iidem in pectore pravaſtruenteſ.

Eiice, qui facilè quēuis per iocum dicta, malam in
partem rapiunt, pefimē interpretantur, atque apud
alios diuulgant. Odi memorem compotore, inquietabat
ille. Miſſos fac garrulos, hirundinum Muſea, futiles,
loquaculos, qui omnia ſumma temeritate, viſa &
audita effundunt; Tales nec Lacedæmonii admitten-
tāt ad conuiua, qui ut Plutarchus refert, ſi quos *In Sympos.*
epulis excipere vellent, ex iuſtitione Lycurgi, & in Ly-
quendam natu maximum, ē familia firtebant ad o- curgo.
ſtūm, qui ingressuris conuiuiis ſingulis dicebat:

Διὰ τὸ τῷ φρεσὶ θυσεῖν τὸν γάργαρον γόργανον.

Per hasce tōres nullus sermo egrediatur. Et Horatiuſ quoq; hanc taciturnitatē, inter iucundi con-
uiuii accidentia refert:

Ne fidos inter amicos

Sit, qui dic̄ta foras eliminet.